
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ���
� �� 
�
�

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
DE 04/04/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº SEI-E-
08/008/4876/2015. O Corregedor-Geral do Estado, no uso da compe-
tência delegada na Resolução CGE nº 147 de 09/06/2022, ACOLHE
integralmente, pelos seus próprios fundamentos e como razões de de-
cidir, as manifestações das áreas técnicas da CRE (2ª COMISPI - SEI
-47475018; COORA - SEI - 48125261 e SUPRA - SEI -49767780),
com fulcro no art. 74,§ 1º do Decreto-lei nº 220/75 e art. 1º, inciso I
da Resolução CGE nº 147, de 09/06/2022, DECIDE PELO A R Q U I VA -
MENTO do presente processo instaurado para apurar abandono de
cargo cometido pelo servidor LEONARDO CORDEIRO DE SOUZA, Fi-
sioterapeuta, Id. Funcional nº 3079166-9, Matrícula nº 864.818-0, Vín-
culo 1, na forma do art. 16 § Unico, item 2º do Decreto-Lei nº
220/1975, eis que houve transcurso do lapso prescricional trienal em
sua integralidade.

Id: 2469727

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO GSI Nº 134 DE 04 DE ABRIL DE 2023

DESIGNA COMISSÃO DE GESTÃO, FISCALI-
ZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRA-
TO ABAIXO LISTADO, PARA FINS QUE MEN-
CIONA, INDICA SEUS MEMBROS E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO GABINETE DE SEGURANÇA INS-
TITUCIONAL DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições legais, e considerando:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo;

- o disposto nos arts. 58, inciso III, 67, 73 e 74 da Lei nº 8.666/93 e
arts. 90, § 3º e 239 da Lei nº 287/79 e o Decreto 45.600/2016; e

- o contido no processo administrativo SEI-390001/000214/2022.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem
a Comissão de Gestão, Fiscalização e Acompanhamento dos Contra-
tos e seus aditivos, bem como manter atualizada a lista dos membros
que compõem as Comissões, celebradas entre o GABINETE DE SE-
GURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO e a empresa abaixo mencionada, ficando, inicialmente,
designados os seguintes servidores:

1) Processo administrativo nº SEI-390001/000214/2022
Contratante: GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GO-
VERNO
Contratada: LÍDER TÁXI AÉREO S/A-AIR BRASIL.
Contrato: 007/2023
Objeto: Prestação de Serviços de fretamento de aeronaves, na forma
do Termo de Referência e do instrumento convocatório.

G E S TO R : JHONI MATEUS TORRES DA SILVA, Id Funcional nº
5008160-8;

FISCAL 1: RODOLFO PARREIRA FALCONI, Id Funcional nº
4354505-0;

FISCAL 2: EMILDO PONTES FREIRE DA SILVA, Id Funcional nº
2375814-7;

FISCAL 3: ALEXANDRO PEREIRA DOS SANTOS, Id Funcional nº
593896-1

PONTO FOCAL E FISCAL SUPLENTE: ROSILENE CRISTINA SILVA
DA COSTA, Id Funcional nº 5012987-2.

Art. 2º- A Comissão terá incumbência de gerir, acompanhar, controlar,
fiscalizar e atestar os serviços mensalmente, e apresentar relatório su-
cinto sobre a qualidade e a regularidade do serviço, em observância
ao instrumento contratual, conforme modelo previsto no Anexo desta
Resolução.

Parágrafo Único - O relatório de que trata o caput deste artigo de-
verá conter, no mínimo, as informações que constam do modelo pre-
visto no Anexo desta Resolução.

Art. 3º- Caberá ao gestor e aos fiscais da comissão os atos concer-
nentes ao acompanhamento da execução do contrato.

Parágrafo Único - O gestor e os fiscais da comissão deverão realizar
curso de gestão e fiscalização de contratos, preferencialmente aquele
oferecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, na
modalidade EAD - Ensino à Distância, e posteriormente apresentar o
respectivo certificado à Superintendência de Gestão do Corpo Funcio-
nal.

Art. 4ºA Comissão de gestão, fiscalização e acompanhamento instrui-
rá processo de prestação de contas, conforme Instrução Normativa
AGE n.º 44, de 02 de março de 2018, e remeterá para a Diretoria
Geral de Administração e Finanças - DGAF.

Art. 5º Fica estabelecido que em hipótese de exoneração de um dos
integrantes da Comissão de Fiscalização, deverá, de imediato, a Co-
missão, informar o desligamento do servidor e consequentemente in-
dicar novo servidor para substituição, encaminhando a solicitação atra-
vés do SEI para Diretoria Geral de Administração e Finanças -
DGAF/GSI, a qual formalizará a substituição do integrante da Comis-
são.

Art. 6º- O agente público responde civil, penal e administrativamente
pelo exercício irregular das atribuições que lhe são confiadas, estando
sujeito às penalidades previstas nas normas em vigor.

Art. 7º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 04 de abril de 2023

EDU GUIMARÃES DE SOUZA
Secretário de Estado do Gabinete de Segurança Institucional do Go-

verno do Estado do Rio de Janeiro

ANEXO ÚNICO
MODELO DE RELATÓRIO DA COMISSÃO DE GESTÃO, ACOMPA-

NHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS.

1. INTRODUÇÃO

O presente relatório foi elaborado pela Comissão de Gestão, Acom-
panhamento e Fiscalização designada através da Resolução nº {NÚ-
MERO/ANO} de {XX de XXXXX de 20XX} para, no âmbito do Con-
trato nº {NÚMERO/ANO}, firmado entre o GABINETE DE SEGURAN-
ÇA INSTITUCIONAL, doravante denominado CONTRATANTE e {infor-
mar o nome da Contratada}, CNPJ nº [...], doravante denominada
CONTRATADA, GERIR, ACOMPANHAR e FISCALIZAR a execução
do objeto contratual, qual seja, {Informar o objeto conforme Contrato},
cujo período de vigência é de {DIA/MÊS/ANO até DIA/MÊS/ANO}.

2. DESENVOLVIMENTO (EXECUÇÃO DO CONTRATO)

O presente relatório se refere ao acompanhamento e fiscalização da
execução do contrato durante o mês de {MÊS/ANO} e tem como ob-
jetivo ATESTAR a execução da respectiva etapa contratual e aprovar
o encaminhamento do processo para o pagamento da Nota Fiscal nº
[...], referente à competência {MÊS/ANO}, apresentada como anexo a
este Relatório, fls. {link do documento no SEI}.

2.1. Registro de Ocorrências

Durante a execução do contrato, esta comissão, através de seu Ges-
tor e Fiscais, identificou as seguintes ocorrências que julgamos per-
tinente apontar:
{A comissão deverá descrever as ocorrências pertinentes que afetem
a execução do objeto do contrato}

2.2. Documentação de Regularidade Fiscal e Trabalhista

Em prosseguimento, apresentamos a relação dos documentos previs-
tos na cláusula XXX do Contrato nº {NÚMERO/ANO}, que atestam a
regularidade fiscal e trabalhista da CONTRATADA, atestados e con-
feridos com os originais pelos fiscais do contrato, que se encontram
anexados ao presente relatório, conforme quadro abaixo:

Certidões Federais/Estaduais/Municipais e de Regularidade Trabalhis-
ta
Documentação Fls. Va l i d a d e Obs.

{Inserir as certidões exigidas nos termos contratuais}
2.3. Saldo Contratual
Para o necessário acompanhamento do saldo contratual e cumprimen-
to das obrigações decorrentes da execução da etapa contratual a que
se refere o presente relatório, apresentamos abaixo os valores exe-
cutados até a data da emissão deste relatório, no quadro a seguir.

Saldo Inicial
do Contrato

Saldo Empe-
nhado

Saldo Liqui-
dado

Saldo
Pago

Saldo a Executar

R$ R$ R$ R$

3. CONCLUSÃO

Do acima exposto, ATESTAMOS a execução INTEGRAL e SATISFA-
TÓRIA da etapa do contrato referente à prestação dos serviços [...],
relativos à competência {Mês/Ano} e APROVAMOS o encaminhamento
para autorização do pagamento da Nota Fiscal nº [...] a qual se refere
o presente relatório.

Rio de Janeiro, XX de XXXXXXXX de XXXX.

NOME DO FISCAL DO CONTRATO
ID. FUNCIONAL

NOME DO FISCAL DO CONTRATO
ID. FUNCIONAL

NOME DO FISCAL DO CONTRATO
ID. FUNCIONAL

De acordo.
NOME DO GESTOR DO CONTRATO

ID. FUNCIONAL

Id: 2469560

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 03.04.2023

PROCESSO Nº SEI-3 9 0 0 0 2 / 0 0 11 4 1 / 2 0 2 3 - A U TO R I Z O sem ônus para
o Estado, com base no art. 1º do Decreto nº 44.251, de 17.06.2013.

Id: 2469607

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 64 DE 04 DE ABRIL DE 2023

ALTERA OS MEMBROS DO COMITÊ GESTOR
DO PROGRAMA GOVERNO PRESENTE NAS
CIDADES NA FORMA QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Decreto
Estadual nº 47.831, de 11 de novembro de 2021 e na Resolução
Conjunta SECID/SEINFRA nº 71, de 16 de novembro de 2021, bem
como o disposto no Processo nº SEI-460001/000165/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor o Comitê Gestor
do Programa Governo Presente nas Cidades, sob a presidência do
primeiro membro, no âmbito desta Secretaria de Estado de Infraes-
trutura e Cidades:

- Marcela Ribeiro Moreira, ID Funcional 4331703-0 (presidente);

- Felipe Amado Gonçalves, ID Funcional 5134824-1;

- Ingrid Candido de Carvalho, ID Funcional 5138192-3;

- Jean Rodrigo Fernandes, ID Funcional 5121519-5;

- Miria Roseira Maleque, ID Funcional 5109641-2;

- Rafael Agenor dos Santos, ID Funcional 4373732-3;

- Roberto Carlos Oliveira dos Santos, ID Funcional 5123459-9.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 04 de abril de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2469763

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 66 DE 05 DE ABRIL DE 2023

ALTERA A RESOLUÇÃO SEIC N.º 29 DE 16
DE FEVEREIRO DE 2023, QUE INSTITUIU A
COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO Nº 089/2022, CELEBRADO
ENTRE A ANTIGA SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E OBRAS - SEINFRA,
ATUAL SECRETARIA DE ESTADO DE IN-
FRAESTRUTURA E CIDADES - SEIC, COMO
CONTRATANTE, E A CONSTRUTORA SERGIO
PORTO LTDA ME, COMO CONTRATADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no pro-
cesso nº SEI-170026/001654/2022:

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar o art. 1º da RESOLUÇÃO SEIC N.º29 DE 16 DE
FEVEREIRO DE 2023, a fim de substituir os membros da Comissão
de Gestão e Fiscalização do contrato nº 089/2022, que passa a ter a
seguinte redação:

“(...) Designar a comissão para o acompanhamento e fisca-
lização do CONTRATO nº 089/2022, celebrado entre o ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, através da antiga SECRETA-
RIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS - SEIN-
FRA, atual SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E CIDADES - SEIC e a CONSTRUTORA SERGIO POR-
TO LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 22.476.982/0001/25,
cujo objeto é a elaboração de projeto executivo e execução
de obras de drenagem pluvial, pavimentação, calçamento e
sinalização viária no Bairro Guararapes, no Município de Ca-
choeira de Macacu/RJ.

I - GESTOR
Washington Luiz Pereira Mattos - ID Funcional: 5128837-0;
Suplente: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID Funcional: 5130309-4.

II - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
- Fiscais Técnicos:
Leandro Rebeque Julião - ID Funcional: 5136862-5;
Leonardo dos Santos Lombardi - ID Funcional: 5121088-6;
Suplente: Liesel Maria de Castro Rosas - ID Funcional: 2027186-7. ”

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2469761

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 20.03.2023

PROCESSO Nº S E I - 1 7 0 0 2 6 / 0 0 11 7 8 / 2 0 2 1 - TO R N O SEM EFEITO, fa-
ce o equívoco, o Despacho de Autorizo a celebração do 7º Termo
Aditivo do Contrato nº 030/2021, publicado no D.O de 17 de março de
2023.

Id: 2469574

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 04.04.2023

PROCESSO Nº SEI-330018/000568/2021 - Consubstanciado no PA -
RECER Nº 79/2023/SEIC/ASSJUR - TCA (49481031) da Assessoria
Jurídica, bem como nas manifestações técnicas constantes do autos,
AUTORIZO a celebração do 2º Termo Aditivo para Prorrogação de
Prazo do Contrato nº 014/2022, celebrado entre o Estado do Rio de
Janeiro, pela extinta Secretaria de Estado das Cidades, atual Secre-
taria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC, e a empresa
CMAX EMPREENDIMENTOS CONCRETO E CONSTRUÇÃO LTDA,
cujo objeto consiste na execução de obra pública, com elaboração de
projeto executivo, da Rua Dona Amélia, Rua da Constituição, Rua da
Independência, Rua da República, Rua Artur Bernardes, Rua Carlos
Soares, Rua Ary Schiavo (Trecho) e Rua Mário Guimarães, na loca-
lidade de Santa Amélia, no Município de Japeri/RJ, pelo prazo de 120
(cento e vinte dias), com fundamento no artigo 57, §1º, inciso I, da
Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2469571

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 04.04.2023

PROCESSO Nº SEI-330018/000124/2022 - Consubstanciado no PA -
RECER Nº 84/2023/SEIC/ASSJUR (49754747) da Assessoria Jurídica,
bem como nas manifestações técnicas constantes do autos, AUTO-
RIZO a celebração do Termo Aditivo para Prorrogação de Prazo do
Contrato nº 039/2022, celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro,
pela extinta Secretaria de Estado das Cidades, atual Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Cidades - SEIC, e a empresa RC VIEIRA EN-
GENHARIA LTDA., cujo objeto consiste na implantação do projeto de
pavimentação, urbanização e revitalização de diversas ruas e cons-
trução de praças e elaboração de projeto executivo no Município de
Porciúncula - RJ, pelo prazo de 120 (cento e vinte dias), com fun-
damento no artigo 57, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2469572

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 05.04.2023

PROCESSO Nº SEI-330018/000052/2022 - Consubstanciado no PA -
RECER Nº81/2023/SEIC/ASSJUR - TCA da Assessoria Jurídica (doc.
SEI 49534322) bem como nas manifestações técnicas constantes do
autos, AUTORIZO a celebração do 1º Termo Aditivo de Prorrogação
de Prazo ao Contrato nº 032/2022, celebrado entre o Estado do Rio
de Janeiro, pela antiga Secretaria de Estado das Cidades - SECID,
hoje denominada Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades -
SEIC e a empresa CONE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LT-
DA., cujo objeto consiste na "implantação do viaduto do CODIN com
elaboração de projeto executivo no Município de Duque de Caxias-
RJ", pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, com fundamento no
artigo 57, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2469764

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 05.04.2023

PROCESSO Nº SEI-170026/002043/2021 - Consubstanciado no PA -
RECER Nº 63/2023/SEIC/ASSJUR (48495444) da Assessoria Jurídica
desta Secretaria, bem como nas manifestações técnicas constantes
nos autos, AUTORIZO a celebração do 1º Termo Aditivo para Pror-
rogação de Prazo do Contrato nº 054/2022, celebrado entre o Estado
do Rio de Janeiro, por meio da antiga Secretaria de Estado de In-
fraestrutura e Obras - SEIC, atual Secretaria de Estado de Infraes-


		2023-04-06T02:03:10-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




